
การประชมุผูบ้รหิารระดบัจงัหวดั/อ าเภอ และหวัหนา้กลุ่มงาน

ส านักงานสาธารณสุขจงัหวดันา่น

ประเดน็ : สถานการณก์ารเงนิการคลังหน่วยบรกิารจงัหวัดน่าน

น าเสนอโดย 

นายแพทยเ์ทพวรวิทย์  ใจจะดี

รองประธาน CFO จังหวัดนา่น
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สถานการณก์ารเงนิการคลังและการบรหิารการเรยีกเกบ็คา่

รกัษาพยาบาล

การบรหิารงบคา่เส่ือมของหน่วยบรกิาร 
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สถานการณก์ารเงนิการคลัง

และการบรหิารการเรยีกเก็บ

ค่ารกัษาพยาบาล

รอบบัญชเีดือนมิถุนายน 2567



ข้อมูลการส่ง Claim ผู้ป่วยใน สิทธิเบิกได้ข้าราชการ ทันเวลา ในเดือน ของโรงพยาบาลชุมชน จังหวัดนา่น ปีงบประมาณ 2567

เร่งรัดประสานให้โรงพยาบาลทีม่ผีลการเคลมทนัเวลา

ในเดอืนต่า ด าเนนิการเคลมทนัเวลาในเดอืนเพ่ิมมากขึ้น 

ทีม่า : http://eclaim.nhso.go.th

ข้อมลูการส่ง Claim ผู้ปว่ยใน สิทธเิบกิไดข้า้ราชการ ทันเวลา  ทันเวลาของโรงพยาบาลชมุชน จังหวดันา่น 

รพ.
ต.ค.-66 พ.ย.-66 ธ.ค.-66 ม.ค.-67 ก.พ.-67 มี.ค.-67 เม.ย.-67 พ.ค.-67 มิ.ย.-67 ก.ค.-67 ส.ค.-67 ก.ย.-67 รวมร้อยละ

ส่งทัน
ในเดือนที่จ ำหนำ่ยร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ

แม่จริม 46.67 66.67 61.54 81.82 82.35 50.00 20.00 63.64 75.00 60.90

บ้ำนหลวง 90.48 91.30 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 97.81

นำน้อย 42.86 70.59 62.96 71.88 50.00 66.67 32.26 38.24 63.64 54.95

ปัว 12.12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.71 6.66

ท่ำวังผำ 97.78 100.00 98.63 100.00 100.00 97.78 100.00 98.15 96.67 98.71

เวียงสำ 86.27 88.64 82.22 89.13 80.95 78.33 80.00 82.50 78.57 82.86

ทุ่งช้ำง 46.67 72.73 84.00 73.68 71.43 55.00 52.63 66.67 64.00 64.62

เชียงกลำง 23.53 23.53 34.78 72.00 62.50 47.22 19.35 44.44 29.03 39.11

นำหมื่น 91.67 100.00 60.00 100.00 100.00 94.12 100.00 100.00 93.33 92.37

สันติสุข 90.00 50.00 50.00 87.50 72.73 66.67 33.33 20.00 14.29 51.76

บ่อเกลือ 62.50 88.89 33.33 63.64 42.86 40.00 0.00 28.57 77.78 48.72

สองแคว 94.44 96.15 88.24 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 97.34

เฉลิมฯ 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

รวม 54.05 49.51 50.12 52.67 50.40 51.45 43.42 48.89 67.68 52.11

รพ.

มิถุนำยน 2567

จ ำนวน 
ขรก.

ทั้งหมด 
ที่

จ ำหน่ำย
ในเดือน
(รำย)

ส่งทัน
ในเดือน

ที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทันใน
เดือนที่
จ ำหน่ำย

ข้อมูลไม่
ผ่ำน 
ติด C

ร้อยละ
ข้อมูลไม่

ผ่ำน
ติด C

จ ำหน่ำย
เดือน
ก่อน

หน้ำมำ
ส่งใน

เดือนน้ี

แม่จริม 16 12 75.00 0 0.00 9
บ้ำนหลวง 24 24 100.00 0 0.00 0
นำน้อย 22 14 63.64 0 0.00 24

ปัว 140 71 50.71 0 0.00 152
ท่ำวังผำ 60 58 96.67 1 1.72 0
เวียงสำ 42 33 78.57 0 0.00 6
ทุ่งช้ำง 25 16 64.00 0 0.00 6

เชียงกลำง 31 9 29.03 0 0.00 14
นำหมื่น 15 14 93.33 0 0.00 0
สันติสุข 14 2 14.29 0 0.00 6
บ่อเกลือ 9 7 77.78 0 0 4
สองแคว 25 25 100.00 0 0.00 0
เฉลิมฯ 4 4 100.00 0 0.00 0
รวม 427 289 67.68 1 0.35 221

http://eclaim.nhso.go.th/


ข้อมูลการส่ง Claim ผู้ป่วยใน สิทธิ UC ทันเวลา ในเดือน ของโรงพยาบาลชุมชน จังหวัดน่าน ปีงบประมาณ 2567

เร่งรัดประสานให้โรงพยาบาลทีม่ผีลการเคลมทนัเวลาในเดอืนต่า

ด าเนนิการเคลมทนัเวลาในเดอืนเพ่ิมมากขึ้น 

รพ. 

จ ำนวน
ผู้ป่วย UC 
ทั้งหมดที่
จ ำหน่ำย
ในเดือน
(รำย) 

กำรส่งข้อม ูลผู้ป่วย IP ในเดือน  

ส่งทัน
ภำย

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

(รำย) 

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือน
ที่

จ ำหน่ำย 

ค้ำงส่ง ร้อยละ
ค้ำงส่ง 

จ ำหน่ำย
เดือนก่อน
หน้ำมำส่ง
ในเดือนน้ี

(รำย) 
แม่จริม 151 109 72.19 42 27.81 54

บ้านหลวง 123 123 100.00 0 0.00 2
นาน้อย 301 187 62.13 114 37.87 15

ปัว 585 406 69.40 179 30.60 54
ท่าวังผา 239 237 99.16 2 0.84 9
เวียงสา 345 216 62.61 129 37.39 81
ทุ่งช้าง 154 70 45.45 84 54.55 109

เชียงกลาง 200 96 48.00 104 52.00 85
นาหมื่น 153 131 85.62 22 14.38 23
สันติสุข 144 34 23.61 110 76.39 37
บ่อเกลือ 90 57 63.33 33 36.67 52
สองแคว 220 217 98.64 3 1.36 8
เฉลิมฯ 90 90 100.00 0 0.00 6

รวม รพช 2,795 1,973 70.59 822 29.41 535

รพ.

ต.ค.-66 พ.ย.-66 ธ.ค.-66 ม.ค.-67 ก.พ.-67 มี.ค.-67 เม.ย.-67 พ.ค.-67 มิ.ย.-67 ก.ค.-67 ส.ค.-67 ก.ย.-67 รวมร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนท่ี
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

ร้อยละ
ส่งทัน

ในเดือนที่
จ ำหน่ำย

แม่จรมิ 96.34 92.59 81.51 66.23 71.92 50.77 66.25 70.69 72.19 75.59

บ ้านหลวง 100.00 100.00 99.12 100.00 100.00 100.00 98.39 98.69 100.00 99.54

นาน้อย 67.42 68.63 56.47 67.76 63.76 72.54 45.89 54.45 62.13 62.04

ป ัว 24.92 29.88 43.47 94.70 96.77 90.12 58.53 80.56 69.40 65.10

ท่าวังผา 99.68 99.15 98.19 99.63 98.12 74.63 57.65 99.59 99.16 91.81

เว ียงสา 93.57 87.86 80.61 90.44 74.54 79.17 71.90 79.30 62.61 80.17

ทุ่งช้าง 54.15 72.78 71.43 76.07 71.93 66.88 43.84 37.18 45.45 59.72

เช ียงกลาง 42.42 49.17 39.07 59.63 59.60 47.85 22.09 48.10 48.00 46.22

นาหมืน่ 97.12 85.60 70.15 98.67 100.00 84.76 76.67 93.33 85.62 88.29

สันต ิสขุ 77.98 48.81 43.69 96.97 81.94 34.15 7.50 22.11 23.61 47.81

บ ่อเกลือ 83.04 54.29 58.67 58.88 44.29 57.58 35.63 44.83 63.33 56.73

สองแคว 99.48 99.54 96.09 100.00 99.43 96.95 93.85 99.05 98.64 98.19

เฉลิมฯ 100.00 100.00 100.00 98.90 100.00 100.00 93.94 97.40 100.00 98.88
รวม 72.80 69.43 69.28 87.02 84.11 77.49 61.04 74.81 70.59 74.00

ทีม่า : http://eclaim.nhso.go.th

http://eclaim.nhso.go.th/


ข้อมูล Risk score จังหวัดน่าน รอบบัญชี มิถุนายน 2567

ดาวน์โหลดข้อมูล  วันที่ 11 มิถุนายน 2567

รพ.ท่ีต้องเฝ้าระวังความเส่ียงโดยมี Risk scoring ระดับ 2 :รพร.ปัว , 
ระดับ 1 จ านวน 11 รพ.: รพ.น่าน, รพ.เวียงสา, รพ.ท่าวังผา, รพ.บ้านหลวง, รพ.นาน้อย, รพ.ทุ่งช้าง, รพ.เชียงกลาง, รพ.สันติสุข, รพ.บ่อเกลือ, รพ.เฉลิมพระเกียรติ, รพ.ภูเพียง

หน่วยงาน CR QR Cash NWC NI LiI StI SuI RiskScroing EBITDA เงินบ ารุงคงเหลือสุทธิ
น่ำน 1.98 1.58 0.71 210,859,789.90 71,119,938.09 1 0 0 1 155,798,922.26 -62,266,516.39
สมเด็จพระยุพรำชปัว 1.27 1.06 0.48 17,646,520.81 2,877,678.30 2 0 0 2 14,581,224.27 -33,573,658.83
เวียงสำ 1.88 1.60 1.15 23,374,483.02 -7,784,052.18 0 1 0 1 -6,385,901.86 3,982,906.39
ท่ำวังผำ 4.06 3.78 2.31 36,848,073.41 -8,536,942.20 0 1 0 1 -5,288,358.42 15,769,392.31
แม่จริม 2.47 2.29 1.73 8,950,015.02 456,888.22 0 0 0 0 1,592,869.98 4,428,665.36
บ้ำนหลวง 1.95 1.81 1.15 7,972,890.66 -5,263,116.53 0 1 0 1 -4,024,388.68 1,298,238.06
นำน้อย 2.94 2.66 1.55 17,880,874.28 -1,781,652.04 0 1 0 1 -2,639,285.41 5,146,944.76
ทุ่งช้ำง 3.37 3.11 2.44 15,329,488.21 -1,590,747.44 0 1 0 1 -898,249.87 9,315,444.22
เชียงกลำง 2.34 2.13 1.52 15,261,548.37 -3,779,620.70 0 1 0 1 -2,687,575.79 5,933,188.54
นำหม่ืน 2.35 2.18 1.51 7,897,634.73 1,597,713.20 0 0 0 0 1,003,491.87 3,004,454.04
สันติสุข 2.29 2.21 1.49 11,512,233.32 -1,805,563.43 0 1 0 1 -1,084,265.11 4,361,337.55
บ่อเกลือ 1.66 1.57 1.28 6,108,511.79 -3,947,173.27 0 1 0 1 -1,806,133.43 2,650,598.42
สองแคว 3.72 3.47 2.47 15,147,350.06 5,025,735.04 0 0 0 0 5,631,875.24 8,217,275.22
เฉลิมพระเกียรติ(น่ำน) 2.65 2.45 1.59 5,841,352.91 -3,229,557.03 0 1 0 1 3,034,864.02 2,082,230.93
ภูเพียง,รพช. 2.18 1.98 1.38 9,183,767.78 -7,275,507.19 0 1 0 1 -4,824,569.67 2,975,559.75



รายละเอียด เต็ม
น่าน แม่จริม สองแคว

เชียง

กลาง
นาหม่ืน เฉลิมฯ ปัว นาน้อย บ่อเกลือ ทุ่งช้าง เวียงสา

บ้าน

หลวง
สันติสขุ ท่าวังผา ภูเพียง

ได้ A A A A A A B B B C C C C D D

รวม 15 14 13 13 12 12 12 11.5 11 10.5 10 9 9 9 8 7.5

1.ตัวช้ีวัดกระบวนการ (Process Indicators)

1.1 การบริหารแผนทางการเงินเปรียบเทียบผลการด าเนินงานผลต่าง บวกหรือลบไม่เกิน 5%  2 2 1 0 2 0 1 1 1 2 2 1 0 0 0 0

1.1.1 มิติรายได้ 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0

1.1.2 มิติค่าใช้จ่าย 1 1 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0

1.2 การบริหารสินทรพัย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียน (3 คะแนน) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2.5 3 3 3 3 3 2.5

1.2.1 ระยะเวลาช าระเจ้าหนี้การค้ายา&เวชภัณฑ์มิใช่ยา ≤ 90 วัน หรือ ≤ 180 วัน 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1.2.2 ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้สทิธิ UC ≤60 วัน 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0

1.2.3 ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้สิทธิข้าราชการ ≤60 วัน 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

1.2.4 การบริหารสินคงคลัง (Inventory Management) ≤ 60 วัน ยกเว้น รพ.พ้ืนที่เกาะ ≤ 90 วัน 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1.3 การบริหารจัดการ 5 5 4 5 5 4 4 4.5 4 4 3 3 4 3 3 3

1.3.1 การบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่าย   (2 คะแนน) 2 2 2 2 2 2 2 1.5 2 2 2 1 2 2 2 2

1.3.1.1 Unit Cost for OP 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1

1.3.1.2 Unit Cost for IP 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0

1.3.1.3 LC ค่าแรงบุคลากร 0.5 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0 0 0.5 0.5 0 0.5 0.5 0.5 0.5

1.3.1.4 MC ค่ายา 0.5 0 0.5 0.5 0 0.5 0.5 0 0 0.5 0.5 0 0.5 0.5 0.5 0.5

1.3.1.5 MC ค่าวัสดุวิทยาศาสตร์และการแพทย์ 0.5 0.5 0.5 0.5 0 0.5 0.5 0.5 0 0.5 0.5 0 0.5 0.5 0.5 0.5

1.3.1.6 MC ค่าเวชภัณฑ์มิใช่ยาและวัสดุการแพทย์ 0.5 0 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0 0 0.5 0.5 0 0.5 0.5 0.5 0.5

1.3.2 คะแนนตรวจสอบงบทดลองเบ้ืองต้น 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1.3.3 ผลผลิต (Productivity) เป็นที่ยอมรับ (2 คะแนน) 2 2 1 2 2 1 1 2 1 1 0 1 1 0 0 0

1.3.3.1 อัตราครองเตียงผู้ป่วยใน ≥ 80 % (ที่มา cmi@moph กบรส. ณ 31/07/67) 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

1.3.3.2 SumAdjRW เกินค่ากลางกลุ่มรพ. หรือเพ่ิมข้ึน 5 %(cmi@moph กบรส.ณ 31/07/67) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 0

2. ตัวช้ีวัดผลลัพท์การด าเนินงาน 5 4 5 5 2 5 4 3 3 2 2 2 2 3 2 2

2.1 ความสามารถในการท าก าไร 3 3 3 3 0 3 2 2 1 0 0 0 0 1 0 0

2.1.1 ประสิทธิภาพในการด าเนินงาน (Operating Margin) 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.2 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Return on Asset) 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0

2.1.3 ผลก าไรขาดทุนก่อนหักค่าเสื่อม (EBITDA) ≥0 (1 คะแนน) 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2 การวัดสภาพคล่องทางการเงิน 2 1 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2

2.2.1 ทุนส ารองสุทธิ (Net Working Capital) ≥0 (1 คะแนน) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2.2.2 Cash Ratio ≥0.8 (1 คะแนน) 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1

ผลการประเมินประสิทธิภาพ Total Performance Score ไตรมาสท่ี 3/ 2567 ดาวน์โหลดข้อมูล  วันท่ี 6 ส.ค. 67

การประเมินประสิทธิภาพ Total Performance Score ปี 2567 Q3
ระดับ A = 6 แห่ง ร้อยละ 40   ระดับ B = 3 แห่ง  ร้อยละ 20  ระดับ C = 4 แห่ง ร้อยละ 26.67 และระดับ D = 2 แห่ง ร้อยละ  13.33

โรงพยำบำลส่วนมำกมีปัญหำ กำรบริหำรแผนทำงกำรเงิน มิติด้ำนรำยได้(10 รพ.), อัตรำครองเตียงผู้ป่วยใน <80% (11 รพ.), หมวดควำมสำมำรถในกำรท ำก ำไร ได่แก่ ประสิทธิภำพในกำรด ำเนินงำน (Operating Margin) (9 รพ.), 
อัตรำผลตอบแทนจำกสินทรัพย์ (Return on Asset) (9 รพ.) ผลก ำไรขำดทุนก่อนหักค่ำเส่ือม (EBITDA) ≥0 (9 รพ.) 



โรงพยำบำล Cash

ระยะเวลำถัวเฉลี่ยช ำระหน้ี
กำรค้ำกลุ่มบริกำร(ยำ วชช.) 

รวม ≤90

ระยะเวลำถัวเฉลี่ยในกำรเรียกเก็บลูกหน้ี
กำรบริหำรสินค้ำคงคลังยำ(ยำ/

วชช ≤60)
สิทธิ UC ≤60 ข้ำรำชกำร ≤60 SS (ในเครือข่ำย) ≤120

มิ.ย. เมย พค มิย เมย พค มิย เมย พค มิย เมย พค มิย เมย พค มิย
น่ำน 0.71 89 95 85 29 32 31 34 37 37 54 37 47 45 46 47
สมเด็จพระยุพรำชปัว 0.48 82 84 81 13 17 12 51 46 47 26 35 40 43 43 46
เวียงสำ 1.15 28 32 33 18 19 19 57 65 37 21 14 14 32 33 32
ท่ำวังผำ 2.31 29 30 29 32 26 24 48 45 45 34 45 56 41 41 39
แม่จริม 1.73 37 43 48 34 30 33 38 56 38 47 61 52 48 47 48
บ้ำนหลวง 1.15 31 34 50 31 35 27 42 45 52 15 26 24 48 54 57
นำน้อย 1.55 68 73 63 40 45 48 41 47 54 72 86 90 36 34 38
ทุ่งช้ำง 2.44 46 31 25 16 18 20 47 56 54 33 29 31 45 39 43
เชียงกลำง 1.52 85 78 74 31 36 30 54 58 57 43 42 39 45 43 46
นำหม่ืน 1.51 31 44 41 24 39 47 38 43 38 24 18 19 31 41 27
สันติสุข 1.49 85 78 77 10 11 13 34 37 44 46 41 46 38 35 36
บ่อเกลือ 1.28 61 68 76 31 29 28 116 112 75 56 51 53 39 39 38
สองแคว 2.47 22 29 22 13 14 13 43 45 52 33 23 39 43 47 49
เฉลิมพระเกียรติ 1.59 30 30 39 21 21 22 33 40 40 53 42 56 47 47 43
ภูเพียง 1.38 40 36 37 58 57 70 28 9 16 16 13 30 58 50 46

ข้อมูลประสิทธิภาพการบริหารสินทรัพย์จังหวัดน่าน รอบบัญชี มิถุนายน 2567

รพ. มีประสิทธิภาพการบรหิารสินทรพัย์ โดยพบว่า
รพ.ภูเพยีง มีระยะเวลาถัวเฉล่ียในการเรียกเก็บลูกหนีสิ้ทธิ UC เกิน 60 วัน และ รพ.บ่อเกลือ มีระยะเวลาถัวเฉล่ียในการเรียกเก็บลูกหนีสิ้ทธิ ข้าราชการ เกิน 60 วัน 
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ผลการประเมนิ
Grade
Plus

RG +

Q1 Q2 Q3 Q3 Q3
น่ำน 2 1.6 0.71 210,859,789.90 71,119,938.09 1 155,798,922.26 -62,266,516.39 1 1 1 1 1 1 1 ไม่ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน A 1A
ปัว 1.3 1.1 0.48 17,646,520.81 2,877,678.30 2 14,581,224.27 -33,573,658.83 1 0 1 1 1 1 1 ไม่ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน A- 2A-
เวียงสำ 1.9 1.6 1.15 23,374,483.02 -7,784,052.18 1 -6,385,901.86 3,982,906.39 0 0 1 1 1 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน B 1B
ท่ำวังผำ 4.1 3.8 2.31 36,848,073.41 -8,536,942.20 1 -5,288,358.42 15,769,392.31 0 0 1 1 1 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน B 1B
แม่จริม 2.5 2.3 1.73 8,950,015.02 456,888.22 0 1,592,869.98 4,428,665.36 1 1 1 1 1 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน A 0A
บ้ำนหลวง 2 1.8 1.15 7,972,890.66 -5,263,116.53 1 -4,024,388.68 1,298,238.06 0 0 1 1 1 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน B 1B
นำน้อย 2.9 2.7 1.55 17,880,874.28 -1,781,652.04 1 -2,639,285.41 5,146,944.76 0 1 1 1 1 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน A- 1A-
ทุ่งช้ำง 3.4 3.1 2.44 15,329,488.21 -1,590,747.44 1 -898,249.87 9,315,444.22 0 0 1 1 1 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน B 1B
เชียงกลำง 2.3 2.1 1.52 15,261,548.37 -3,779,620.70 1 -2,687,575.79 5,933,188.54 0 0 1 1 1 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน B 1B
นำหมื่น 2.4 2.2 1.51 7,897,634.73 1,597,713.20 0 1,003,491.87 3,004,454.04 1 1 1 1 1 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน A 0A
สันติสุข 2.3 2.2 1.49 11,512,233.32 -1,805,563.43 1 -1,084,265.11 4,361,337.55 0 1 1 1 1 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน A- 1A-
สองแคว 3.7 3.5 2.47 15,147,350.06 5,025,735.04 0 5,631,875.24 8,217,275.22 1 1 1 1 1 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน A 0A
เฉลิมฯ 2.7 2.5 1.59 5,841,352.91 -3,229,557.03 1 3,034,864.02 2,082,230.93 1 0 1 1 1 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน A- 1A-
บ่อเกลือ 1.7 1.6 1.28 6,108,511.79 -3,947,173.27 1 -1,806,133.43 2,650,598.42 0 0 1 1 0 1 1 ผ่ำน ผ่ำน ไม่ผ่ำน B- 1B-
ภูเพ ียง 2.2 2 1.38 9,183,767.78 -7,275,507.19 1 -4,824,569.67 2,975,559.75 0 0 1 0 1 1 1 ผ่ำน ไม่ผ่ำน ไม่ผ่ำน B- 1B-

6 6 15 14 14 15 15 13 14 13

ข้อมูลวิเคราะห์วิกฤติทางการเงินระดับ7 (RiskScoring Plus) ไตรมาส 3/2567 

ณ วันที่ 15 กรกฎำคม 2567

รพ.ท่ีมีผลการวิเคราะห์วิกฤติทางการเงินระดับ 7 (Risk scoring Plus) ไตรมาส 3/2567 ไม่ผ่าน 2 รพ. ได้แก่ 
รพ.บ่อเกลือ พบว่าเกณฑ์ท่ีไม่ผ่าน ได้แก่ ประสิทธิภาพการท่าก่าไรต่่ากว่าค่ากลาง, อัตราผลตอบแทน(ก่าไร)ของสินทรัพย์ท่ีหน่วยบริการใช้ด่าเนินการต่่ากว่าค่ากลาง, 
ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหน้ี สิทธิข้าราชการ มากกว่า 60 วัน
รพ.ภูเพียง พบว่าเกณฑ์ท่ีไม่ผ่าน ได้แก่ ประสิทธิภาพการท่าก่าไรต่่ากว่าค่ากลาง, อัตราผลตอบแทน(ก่าไร)ของสินทรัพย์ท่ีหน่วยบริการใช้ด่าเนินการต่่ากว่าค่ากลาง, 
ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหน้ี UC มากกว่า 60 วัน



ผลการประเมินต้นทุนหน่วยบริการ Quick Method ไตรมาส 3/2567

หน่วยบริการ

ต้นทุนบริการผู้ปว่ยนอก ต้นทุนบริการผู้ปว่ยใน ผลการประเมนิ

ต้นทุนบริการ
ผู้ป่วยนอก (บาท)

จ านวนครั้ง
ผู้ป่วยนอก(ครั้ง) 

ต้นทุนบริการ
ผู้ป่วยนอกต่อ

ครั้ง  

Mean
+1SD

ต้นทุนบริการ
ผู้ป่วยใน (บาท) 

Sum 
AdjRW 

ต้นทุนบริการ
ผู้ป่วยในต่อ 

AdjRW 

Mean
+1SD

OP IP OP&IP
รพ.น่ำน 529,965,337.20 448,056.00 1,182.81 1,234.42 757,723,116.70 48,491.60 15,625.86 18,367.56 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน
รพ.สมเด็จพระยุพรำชปัว 164,028,420.97 123,519.00 1,327.96 1,012.86 138,020,218.54 9,062.66 15,229.55 17,847.25 ไม่ผ่ำน ผ่ำน ไม่ผ่ำน
รพ.เวียงสำ 102,665,487.09 102,968.00 997.06 992.97 43,125,803.53 3,766.54 11,449.72 19,459.21 ไม่ผ่ำน ผ่ำน ไม่ผ่ำน
รพ.ท่ำวังผำ 77,749,498.99 87,129.00 892.35 992.97 27,925,125.67 2,297.39 12,155.16 19,459.21 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน
รพ.แม่จริม 32,773,579.85 32,045.00 1,022.74 1,010.31 14,848,211.76 929.96 15,966.50 22,292.55 ไม่ผ่ำน ผ่ำน ไม่ผ่ำน
รพ.บ้ำนหลวง 27,553,320.44 30,528.00 902.56 1,010.31 17,724,083.27 792.28 22,371.02 22,292.55 ผ่ำน ไม่ผ่ำน ไม่ผ่ำน
รพ.นำน้อย 52,806,456.71 60,048.00 879.40 1,010.31 22,757,203.91 1,800.16 12,641.76 22,292.55 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน
รพ.ทุ่งช้ำง 39,608,507.98 40,177.00 985.85 1,010.31 18,907,531.03 1,143.52 16,534.46 22,292.55 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน
รพ.เชียงกลำง 45,469,199.74 58,759.00 773.83 1,010.31 18,648,189.33 1,420.67 13,126.37 22,292.55 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน
รพ.นำหม่ืน 34,500,708.33 34,644.00 995.86 1,010.31 12,835,179.28 929.04 13,815.55 22,292.55 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน
รพ.สันติสุข 31,116,072.97 36,390.00 855.07 1,010.31 20,961,916.66 711.23 29,472.94 22,292.55 ผ่ำน ไม่ผ่ำน ไม่ผ่ำน
รพ.บ่อเกลือ 28,379,239.82 25,182.00 1,126.97 1,010.31 11,943,741.99 561.00 21,290.09 22,292.55 ไม่ผ่ำน ผ่ำน ไม่ผ่ำน
รพ.สองแคว 25,406,974.93 28,358.00 895.94 1,010.31 19,952,868.91 1,534.80 13,000.34 22,292.55 ผ่ำน ผ่ำน ผ่ำน
รพ.เฉลิมพระเกียรติ 28,898,469.80 19,332.00 1,494.85 1,010.31 15,186,874.25 721.76 21,041.59 22,292.55 ไม่ผ่ำน ผ่ำน ไม่ผ่ำน
รพ.ภูเพียง 45,664,340.26 50,699.00 900.70 1,010.31 295,228.98 7.93 37,217.65 22,292.55 ผ่ำน ไม่ผ่ำน ไม่ผ่ำน

รวม ผ่าน 10 ผ่าน 12 ผ่าน 7
ผลการประเมินต้นทุนหน่วยบริการ Quick Method  พบว่า มี 8 รพ.(ร้อยละ 53.33) ท่ีไม่ผ่านการประเมิน ได้แก่ 

ผลการประเมินต้นทุนบริการผู้ป่วยนอกเกินค่ากลาง 5 รพ.(ร้อยละ 33.34) : รพร.ปัว, รพ.เวียงสา, รพ.แม่จริม, รพ.บ่อเกลือ, รพ.เฉลิมพระเกียรติ 
ผลการประเมินต้นทุนบริการผู้ป่วยในเกินค่ากลาง 3 รพ. (ร้อยละ 20) : รพ.บ้านหลวง, รพ.สันติสุข, รพ.ภูเพียง



ผลการประเมินสัดส่วนต้นทุนต่อรายได้ค่ารักษาพยาบาล ของหน่วยบริการ ไตรมาส 3/2567

ผลการประเมินสัดส่วนต้นทุนต่อรายได้ค่ารักษาพยาบาล ของหน่วยบริการ จังหวัดน่าน 
มี 2 รพ.ท่ีไม่ผ่านการประเมิน(สัดส่วนของต้นทุนบริการสูงกว่าค่ากลาง) ได้แก่ รพ.น่าน และ รพร.ปัว



ข้อมูล เงินสดและหนี้สินหมุนเวียน จังหวัดน่าน รอบบัญชี มิถุนายน 2567

โรงพยาบาล Cash

รวมเงนิสดและ
รายการเทยีบเท่าเงนิ

สด
รวม สินทรพัย์

หมุนเวยีน รวม หนีส้ินหมนุเวยีน 

รายละเอียดหนี้สินหมนุเวยีน

รวมเจา้หนีก้ารคา้
รวมเจา้หนีค้า่รกัษาพยาบาล

/เจ้าหนีค้า่บรกิาร

หนี้สินหมุนเวียนอืน่ 

ค่าตอบแทนคา้งจา่ย 
ค่าสาธารณปูโภคคา้ง
จ่าย หนี้สินหมนุเวยีนอืน่ 

น่ำน 0.71 152,380,524.75 425,506,831.04 214,647,041.14 169,924,003.45 1,193,121.75 17,705,450.60 3,906,294.45 21,918,170.89
สมเด็จพระยุพรำชปัว 0.48 31,042,104.10 82,262,283.74 66,855,762.93 39,166,385.31 9,168,975.12 6,127,994.55 780,836.40 11,611,571.55
เวียงสำ 1.15 32,401,044.87 51,792,621.50 26,654,700.31 10,762,227.67 4,113,968.00 5,796,781.00 2,546.42 5,979,177.22
ท่ำวังผำ 2.31 27,805,282.95 48,883,964.05 12,035,890.64 2,984,705.03 417,189.00 2,995,606.00 256,402.76 5,381,987.85
แม่จริม 1.73 10,533,569.73 15,054,919.39 6,104,904.37 1,127,923.83 177,329.75 2,865,493.40 40,397.27 1,893,760.12
บ้ำนหลวง 1.15 9,706,611.58 16,381,264.18 10,903,373.52 4,759,869.40 862,431.00 2,381,435.00 238,746.43 2,660,891.69
นำน้อย 1.55 14,308,658.94 27,117,588.46 9,236,714.18 5,360,370.90 800.00 3,087,406.45 200,697.96 587,438.87
ทุ่งช้ำง 2.44 15,788,226.61 21,802,270.60 6,482,282.39 1,653,845.28 149,624.00 2,447,085.50 207,315.99 2,024,411.62
เชียงกลำง 1.52 17,311,282.62 26,639,642.45 11,378,094.08 4,192,999.53 393,995.00 1,698,700.00 206,595.97 4,885,803.58
นำหม่ืน 1.51 8,853,727.42 13,746,908.11 5,849,273.38 2,395,637.44 1,024,006.57 1,789,456.87 134,579.17 505,593.33
สันติสุข 1.49 13,271,420.17 20,422,315.94 9,072,582.62 2,699,174.50 245,358.55 2,790,630.00 133,175.07 3,204,244.50
บ่อเกลือ 1.28 13,026,139.01 16,484,052.38 9,464,243.29 2,680,736.08 448,415.00 1,074,865.00 164,446.07 5,095,781.14

สองแคว 2.47 13,795,898.70 20,725,973.54 5,579,523.48 1,753,801.68 278,467.00 950,375.00 171,249.06 2,425,630.74
เฉลิมพระเกียรติ 1.59 5,616,343.14 9,375,465.12 3,627,112.21 1,284,212.74 432,145.00 728,912.50 112,214.51 1,069,627.46
ภูเพียง 1.38 10,829,247.70 17,037,455.73 9,246,204.36 3,439,729.05 1,157,223.03 3,312,211.75 0.00 1,337,040.53

รพร.ปัว
เจ้ำหนี้กำรค้ำ 39.16 ล้ำนบำท (พค. 38.3 ลบ.) : 
- เจ้ำหนี้กำรค้ำ วชช.มิใช่ยำ 1.95 ลบ.
- เจ้ำหนี้กำรค้ำค่ำวัสดุอ่ืนๆ 2.68 ลบ. ส่วนหนึง่จำกวัสดุก่อสร้ำงใช้ไป 1.10 ล้ำนบำท 
- เจ้ำหนี้กำรค้ำค่ำครุภัณฑ ์2.46 ลบ. (พค 1.40 ลบ.) ส่วนหนึง่มำจำกค่ำครุภัณฑ์มูลค่ำต่ ำกว่ำเกณฑ ์1.62 ลบ.)
เจ้ำหนี้ค่ำรักษำพยำบำลฯ 9.16 ลบ.(พค.7.23 ลบ.)
- เจ้ำหนี้ค่ำจ้ำงตรวจ Lab 8.79 ลบ.

รพ.เวียงสำ
เจ้ำหนี้กำรค้ำ 10.76 ลบ. (พค.9.55 ลบ.)
- เจ้ำหนี้กำรค้ำค่ำยำ 3.85 ลบ.
- เจ้ำหนี้กำรค้ำอ่ืน 2.72 ลบ. (จ้ำงเหมำฟอกไต 1.23 ลบ., 
ซ่อมบ ำรุง 105,892.99 บ., จ้ำงเหมำบริกำรอ่ืน 1.38 ลบ.)
เจ้ำหนี้ค่ำรักษำพยำบำลฯ 4.11 ลบ. (พค.3.45 ลบ.)
- เจ้ำหนี้ค่ำจ้ำงตรวจ Lab 751,550 บำท

รพ.เฉลิมพระเกียรติ
เจ้ำหนี้กำรค้ำ 1.28 ลบ.
(พค. 981,746.82 บ.)

- เจ้ำหนี้กำรค้ำ วชช.มิใช่ยำ 426,535 บ.
- เจ้ำหนี้กำรค้ำอ่ืน 190,924.88 บ.

รพ.ภูเพยีง
เจ้ำหนี้กำรค้ำ 3.43 ลบ.(พค. 1.55 ลบ.)
- เจ้ำหนี้กำรค้ำค่ำยำ 1.23 ลบ.
- เจ้ำหนี้กำรค้ำค่ำวัสดุอ่ืน 443,821 บ.
- เจ้ำหน้ีกำรค้ำอ่ืน 118,255.22 บ.



ภาพรวมท้ังจังหวัดน่าน โรงพยาบาลน่าน และรวมโรงพยาบาลชุมชน ด าเนินงานรายรับ-จ่าย เงินบ ารุง 

ตั้งแต่ เดือนตุลาคม 2566 - กรกฎาคม 2567 เทียบกับแผนและประมาณการฯ 

โรงพยำบำล แผน ประมำณกำร รับ ร้อยละ/แผน
ร้อยละ/

ประมำณกำร

รำยรับเทียบ
ประมำณกำร แผน ประมำณกำร จ่ำย

ร้อยละ/
แผน

ร้อยละ/
ประมำณ

กำร

รำยจ่ำยเทียบ
ประมำณกำร

รพ.น่ำน 1,134,361,800.00 945,301,500.00 871,604,401.29 76.84 92.20 รับน้อยกว่ำ 1,134,361,800.00 945,301,500.00 911,163,482.80 80.32 96.39 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพร.ปัว 277,136,119.75 230,946,766.46 186,752,382.90 67.39 80.86 รับน้อยกว่ำ 296,414,046.46 247,011,705.38 232,077,977.88 78.30 93.95 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.เวียงสำ 137,597,619.98 114,664,683.32 102,313,115.66 74.36 89.23 รับน้อยกว่ำ 137,321,395.80 114,434,496.50 91,902,810.17 66.93 80.31 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.ท่ำวังผำ 116,091,000.00 96,742,500.00 78,474,728.82 67.60 81.12 รับน้อยกว่ำ 115,067,431.10 95,889,525.92 83,160,538.28 72.27 86.73 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.แม ่จรมิ 33,977,646.32 28,314,705.27 29,765,914.86 87.60 105.13 รับมำกกว่ำ 33,759,249.34 28,132,707.78 23,135,805.24 68.53 82.24 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.บ้ำนหลวง 32,220,149.29 26,850,124.41 22,174,278.92 68.82 82.59 รับน้อยกว่ำ 33,801,531.49 28,167,942.91 26,549,715.89 78.55 94.26 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.นำน้อย 70,162,067.56 58,468,389.63 56,180,037.09 80.07 96.09 รับน้อยกว่ำ 69,635,122.90 58,029,269.08 50,782,318.40 72.93 87.51 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.ทุ่งช้ำง 43,289,205.27 36,074,337.73 40,042,829.72 92.50 111.00 รับมำกกว่ำ 43,148,361.00 35,956,967.50 36,090,091.54 83.64 100.37 จ่ำยมำกกว่ำ
รพ.เชียงกลำง 45,403,072.43 37,835,893.69 40,029,220.20 88.16 105.80 รับมำกกว่ำ 51,379,784.70 42,816,487.25 42,329,226.08 82.38 98.86 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.นำหม ื่น 31,565,356.59 26,304,463.82 27,572,373.55 87.35 104.82 รับมำกกว่ำ 31,641,747.44 26,368,122.86 23,658,626.74 74.77 89.72 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.สันติสุข 42,818,249.11 35,681,874.26 28,659,339.67 66.93 80.32 รับน้อยกว่ำ 42,771,744.28 35,643,120.23 29,213,957.11 68.30 81.96 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.บ่อเกลือ 35,389,689.97 29,491,408.31 36,721,874.27 103.76 124.52 รับมำกกว่ำ 41,182,304.04 34,318,586.70 27,953,918.18 67.88 81.45 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.สองแคว 40,709,450.81 33,924,542.34 39,913,303.04 98.04 117.65 รับมำกกว่ำ 40,301,412.14 33,584,510.12 28,282,291.26 70.18 84.21 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.เฉลิมฯ 31,092,060.30 25,910,050.25 25,724,621.60 82.74 99.28 รับน้อยกว่ำ 32,888,283.52 27,406,902.93 21,048,542.91 64.00 76.80 จ่ำยน้อยกว่ำ
รพ.ภูเพียง 37,761,000.00 31,467,500.00 29,071,592.10 76.99 92.39 รับน้อยกว่ำ 48,108,683.09 40,090,569.24 38,508,287.90 80.04 96.05 จ่ำยน้อยกว่ำ

ทั้งจังหวัด 2,109,574,487.38 1,757,978,739.48 1,615,000,013.69 76.56 91.87 รับน้อยกว่ำ 2,151,782,897.30 1,793,152,414.41 1,665,857,590.38 77.42 92.90 จ่ำยน้อยกว่ำ

รายรับ : โรงพยาบาลท่ีมีรายรับน้อยกว่าประมาณการ 9 รพ. ได้แก่ รพ.น่าน, รพร.ปัว, รพ.เวียงสา, รพ.เวียงสา, รพ.ท่าวังผา, รพ.บ้านหลวง, รพ.นาน้อย, รพ.สันติสุข, รพ.เฉลิมฯ , รพ.ภูเพียง

รายจ่าย : โรงพยาบาลทุกแห่งมีรายจ่ายมากกว่าประมาณการ 1 รพ. ได้แก่ รพ.ทุ่งช้าง 

ดาวน์โหลดข้อมูล  วันที่ 7 กรกฎาคม 2567



โรงพยาบาล ประเภท เตียง จ านวนเดือนท่ีส่ง จ านวนส่ง จ านวนค านวณ วันนอนรวม อัตราครองเตียง SumAdjRW CMI เกณฑ์
รพ.น่ำน S 557 9 30,609 30,609 135,015 88.79 54,194 1.77 1.2
รพ.สมเด็จพระยุพรำชปัว M2 120 9 7,297 7,297 30,609 94.53 9,147.12 1.25 0.8
รพ.เวียงสำ F1 78 9 4,079 4,079 13,381 62.84 3,640 0.89 0.6
รพ.ท่ำวังผำ F1 45 9 3,045 3,045 9,606 78.19 2,195 0.72 0.6
รพ.แม่จริม F2 20 9 1,692 1,679 4,265 78.19 1,066 0.63 0.6
รพ.บ้ำนหลวง F2 33 9 1,327 1,327 3,813 42.32 792 0.60 0.6
รพ.นำน้อย F2 69 9 2,563 2,563 10,049 53.35 2,014 0.79 0.6
รพ.ทุ่งช้ำง F2 30 9 1,784 1,784 4,965 60.62 1,167 0.65 0.6
รพ.เชียงกลำง F2 28 9 1,930 1,930 6,759 88.62 1,405 0.73 0.6
รพ.นำหม่ืน F2 20 9 1,439 1,438 4,218 77.25 942 0.65 0.6
รพ.สันติสุข F2 24 9 1,095 1,094 2,926 44.66 657 0.60 0.6
รพ.บ่อเกลือ F2 20 9 992 992 2,895 53.02 613 0.62 0.6
รพ.สองแคว F2 15 9 2,140 2,140 6,430 157 1,411 0.66 0.6
รพ.เฉลิมพระเกียรติ F2 34 9 1,146 1,144 3,602 38.81 716.53 0.63 0.6

รพ.ทกุแห่ง CMI ตามเกณฑ์

รายงานข้อมลู CMI รายหนว่ยงาน ข้อมลูการส่ง เดือนตลุาคม –มิถุนายน 2567

ดาวน์โหลดข้อมูล  วันที่ 4 กรกฎาคม 2567



ข้อมูลผลงานบริการผู้ป่วยนอกกรณี walk in ของหน่วยบริการในจังหวัดน่าน ตั้งแต่ พฤษภาคม – กรกฎาคม 2567

ท่ีมำ : https://mishos.nhso.go.th/mis_hos 1 สค 2567 at 12.00 น.

โรงพยาบาล พฤษภาคม มิถุนายน กรกฎาคม รวม
บัตรประชำชนใบเดียว  

(คร้ัง)
ชดเชย(บำท) บัตรประชำชนใบเดียว    

(คร้ัง)
ชดเชย(บำท) บัตรประชำชนใบเดียว   

(คร้ัง)
ชดเชย(บำท) บัตรประชำชนใบเดียว  

(คร้ัง)
ชดเชย(บำท)

รพ.น่ำน 0 - 3,114 3,752,725.93 12,855 15,784,165.41 15,969 19,536,891.34
รพร.ปัว 552 437,494.00 836 932,297.71 5,349 4,763,492.72 6,737 6,133,284.43
รพ.เวียงสำ 90 26,259.25 168 45,496.72 358 125,087.25 616 196,843.22
รพ.ท่ำวังผำ 118 43,208.75 135 58,397.50 156 57,354.00 409 158,960.25
รพ.แม่จริม 1 1,190.00 3 190.00 21 5,222.00 25 6,602.00
รพ.บ้ำนหลวง 72 19,020.75 18 6,709.00 27 7,436.50 117 33,166.25
รพ.นำน้อย 50 3,973.00 84 6,430.58 126 33,986.00 260 44,389.58
รพ.ทุ่งช้ำง 6 2,382.00 15 6,870.75 73 24,277.25 94 33,530.00
รพ.เชียงกลำง 77 24,494.25 96 34,754.50 119 50,344.75 292 109,593.50
รพ.นำหมื่น 40 19,091.50 106 18,924.51 59 11,692.75 205 49,708.76
รพ.สันติสุข 0 - 13 3,394.00 58 27,226.00 71 30,620.00
รพ.บ่อเกลือ 24 7,134.00 69 28,833.50 184 74,136.25 277 110,103.75
รพ.สองแคว 78 31,430.50 54 20,112.00 51 16,862.00 183 68,404.50
รพ.เฉลิมพระเกียรติ 18 8,251.50 24 9,745.75 23 7,829.50 65 25,826.75
รพ.ภูเพียง 244 77,719.50 184 56,326.49 348 119,035.32 776 253,081.31
รวมทั้งจังหวดั 1,370 701,649.00 4,919 4,981,208.94 19,807 21,108,147.70 26,096 26,791,005.64

กรณีผู้มำรับบริกำรในพ้ืนท่ี/นอกพ้ืนท่ีหน่วยบริกำรประชุม ท่ีเข้ำเง่ือนไข ให้หน่วยบริกำรด ำเนินกำรเบิก Claim ผ่ำนกองทุน OP Anywhere ตั้งแต่ 1 พฤษภำคม 2567

https://mishos.nhso.go.th/mis_hos


ตารางจดัสรรค่าบริการผู้ป่วยนอกและค่าบริการสร้างเสริมสุขภาพและป้องกันโรค ส าหรับหน่วยบริการ สป.สธ ปี 2567

จดัสรรครบประมาณการรายรับปีงบประมาณ 2567



AdjRW 66 [1] AdjRW 67 [2] ผลต่าง
ตุลาคม 7,010.95 7,872.66 861.70 

พฤศจิกายน 6,524.22 7,092.29 568.08 
ธันวาคม 6,732.24 6,636.98 - 95.26 
มกราคม 6,421.21 6,800.95 379.74 

กุมภาพันธ์ 6,219.68 6,897.46 677.78 
มีนาคม 6,924.99 6,850.90 - 74.09 
เมษายน 6,210.73 5,004.64 - 1,206.09 

พฤษภาคม 6,883.92 
มิถุนายน 6,909.72 
กรกฎาคม 6,165.95 
สิงหาคม 7,238.35 
กันยายน 6,027.46 

รวม 79,269.40 47,155.88 -32,113.52 
ผลต่าง [3]=[2]-[1] - 32,113.52 

IP ปี 2566(7 เดือน) [4] 46,044.01 
ผลต่าง IP 66 - 67 (7เดือน) [5]=[2]-[4] 1,111.87 

ร้อยละ[6]=[5]/[4]*100 2.41
IP ปี 2567 Blow up เป็น 12 เดือน [7]=[2]/7*12 80,838.65 

ผลต่าง IP ปี 2567 Blow up เป็น 12 เดือน เทียบ 66 [8]=[7]-[1] 1,569.25 
ร้อยละ [9]=[8]/[1]*100 1.98

เทียบข้อมูล  AdjRW  IP ปีงบ 66-67





ค่าแรงปีงบ 67 เทียบกับ ปีงบ 66 

หน่วยบริการ ค่าแรง 67 ค่าแรง 66 % Growth ค่าแรงที่หักจาก IP ปี 67 ทั้งปี 
(บาท) 

ค่าแรงที่หักจาก IP ปี 67
คิดเป็นร้อยละ 

รพ.น่าน 300,829,131.00 301,189,681.00 -0.12% 235,519,126.66 78.29%
รพ.แม่จริม 17,179,797.00 17,025,852.00 0.90% 4,035,534.32 23.49%
รพ.บ้านหลวง 16,172,535.00 16,274,164.00 -0.62% 8,857,110.06 54.77%
รพ.นาน้อย 26,673,362.00 27,326,914.00 -2.39% 8,052,687.98 30.19%
รพ.ท่าวังผา 41,046,099.00 43,397,464.00 -5.42% 10,671,985.74 26.00%
รพ.เวียงสา 60,565,193.00 64,052,496.00 -5.44% 16,897,688.85 27.90%
รพ.ทุ่งช้าง 21,080,772.00 21,080,772.00 0.00% 6,218,827.74 29.50%
รพ.เชียงกลาง 25,686,980.00 25,289,048.00 1.57% 7,033,095.12 27.38%
รพ.นาหมื่น 18,977,281.00 20,194,277.00 -6.03% 5,590,706.98 29.46%
รพ.สันติสุข 20,649,414.00 22,439,375.00 -7.98% 5,703,368.15 27.62%
รพ.บ่อเกลือ 13,684,213.00 12,822,571.00 6.72% 2,454,947.81 17.94%
รพ.สองแคว 12,669,719.00 11,888,931.00 6.57% 5,048,883.02 39.85%
รพ.ปัว 79,960,096.00 78,315,326.00 2.10% 42,178,950.64 52.75%
รพ.เฉลิมพระเกียรติ 12,184,437.00 11,453,284.00 6.38% 2,843,847.59 23.34%
รพ.ภูเพยีง 24,366,448.00 22,836,445.00 6.70% - 0.00%



HNAME
จ่ายชดเชย มิ.ย.67 
ก่อนปรับลดค่าแรง 
(ก่อนหักเงินเดือน)

จ านวนเงินปรับลด
ค่าแรง IP 

ปีงบประมาณ 
2567 

หักเงินเดือนไปพลาง
ก่อนแล้ว 

ต.ค.66-พ.ค.67

คงเหลือเงินเดือนท่ี
ต้องหักในเดือน 
มิ.ย.67-ก.ย.67

จ านวนเงินปรับลด
ค่าแรง IP มิ.ย.67 

คงเหลือจ่ายชดเชย 
IP มิ.ย.67 หลัง
ปรับลดค่าแรง 

จ านวนเงินปรับลด
ค่าแรง IP ปี 67

คงเหลือท่ียังหักไม่ครบ 

รพ.น่ำน 24,707,862.02 235,519,126.66 148,747,543.79 86,771,582.87 21,692,895.72 3,014,966.30 65,078,687.15 
รพ.แม่จริม 641,373.73 4,035,534.32 3,077,138.97 958,395.35 239,598.84 401,774.89 718,796.51 
รพ.บ้ำนหลวง 598,177.88 8,857,110.06 3,487,010.88 5,370,099.18 598,177.88 - 4,771,921.30 
รพ.นำน้อย 823,733.99 8,052,687.98 4,175,552.47 3,877,135.51 823,733.99 - 3,053,401.52 
รพ.ท่ำวังผำ 1,112,195.35 10,671,985.74 5,774,755.87 4,897,229.87 1,112,195.35 - 3,785,034.52 
รพ.เวียงสำ 1,566,778.15 16,897,688.85 11,721,606.77 5,176,082.08 1,294,020.52 272,757.63 3,882,061.56 
รพ.ทุ่งช้ำง 947,856.30 6,218,827.74 3,587,947.39 2,630,880.35 657,720.09 290,136.21 1,973,160.26 
รพ.เชียงกลำง 948,465.06 7,033,095.12 4,353,088.13 2,680,006.99 670,001.75 278,463.31 2,010,005.24 
รพ.นำหม่ืน 731,381.00 5,590,706.98 3,643,047.58 1,947,659.40 486,914.85 244,466.15 1,460,744.55 
รพ.สันติสุข 265,733.73 5,703,368.15 3,935,436.58 1,767,931.57 265,733.73 - 1,502,197.84 
รพ.บ่อเกลือ 525,242.87 2,454,947.81 1,807,127.68 647,820.13 161,955.03 363,287.84 485,865.10 
รพ.สองแคว 1,082,914.25 5,048,883.02 1,870,525.13 3,178,357.89 794,589.47 288,324.78 2,383,768.42 
รพร.ปัว 3,197,235.39 42,178,950.64 22,909,843.36 19,269,107.28 3,197,235.39 - 16,071,871.89 
รพ.เฉลิมพระเกียรติ 425,178.16 2,843,847.59 1,351,487.52 1,492,360.07 373,090.02 52,088.14 1,119,270.05 
รพ.ภูเพียง 23,096.71 - - - - 23,096.71 -
รวมจังหวัด 37,597,224.59 361,106,760.66 220,442,112.12 140,664,648.54 32,367,862.63 5,229,361.96 108,296,785.91 

รายงานการจา่ยเงนิ IP งวด STM มิถุนายน 67



สถานการณร์ายรับผู้ป่วยใน ปี 2567

พบว่ำ รำยรับหน่วยบริกำรใน 8 เดือนแรกหลังหักเงินเดือนโรงพยำบำลในจังหวัดน่ำน (ตค.66 – พค 67) อัตรำจ่ำยปกติ (Base rate 8,350 บำท) รำยรับหลังปรับลดค่ำแรง จ ำนวน 202,643 
ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 83.94 ยอดประมำณกำรผู้ป่วยในเม่ือน ำมำเฉลี่ยรำยเดือน 25,330 ล้ำนบำทต่อเดือน 

แต่ในเดือนมิถุนำยน รำยรับหน่วยบริกำรมีกำรปรับลดอัตรำจ่ำยเน่ืองจำกงบประมำณไม่เพียงพอ (Base rate 7,000 บำท) รำยรับหลังปรับลดค่ำแรงจ ำนวน 5,229 ล้ำนบำท       
(ลดลงเฉลี่ยต่อเดือน 20,101 ล้ำนบำท)
จากการคาดการณ์รายรับผู้ปว่ยใน เดือน กรกฎาคม ถึงกันยายน ปี 2567 (จ านวน 3 เดือน) พบว่า
- ประมำณกำรรำยรับชดเชยก่อนปรับลดค่ำแรง (Base rate 7,000 บำท) 133,006 ล้ำนบำท หลังปรับลดค่ำแรง 24,709 ล้ำนบำท 
- คำดกำรณ์ รพร.ปัว และ รพ.บ้ำนหลวง รำยรับผู้ป่วยในไม่พอหักค่ำแรง



Forecast วิกฤติการเงินการคลัง หน่วยบริการในจงัหวัดน่าน

รพ

อัตราอยู่รอดจากเงิน

สดรวมลูกหน้ีหัก

คา่ใชจ้า่ย (เดอืน)

รพร.ปัว 1

รพ.น่าน 2

รพ.บ้านหลวง 3

รพ.เวียงสา 3

รพ.เฉลิมพระเกียรติ 3

รพ.นาหม่ืน 3

รพ.ท่าวังผา 4

รพ.ภูเพียง 4

รพ.สันตสิุข 4

รพ.ทุ่งชา้ง 4

รพ.เชยีงกลาง 4

รพ.แม่จรมิ 4

รพ.นาน้อย 4

รพ.สองแคว 4

รพ.บ่อเกลือ 5

3 เดือน = กรกฎำคม/สิงหำคม/กันยำยน

รพ
forecast เงินบ ารุง ณ กย.

67 (ไม่หัก anywhere)

น่าน -63,420,010

สมเด็จพระยุพราชปัว -26,652,696

บ้านหลวง -1,837,201

ภูเพียง -1,733,018

นาหม่ืน 399,923

สันติสุข 663,291

เฉลิมพระเกียรติ 1,362,359

บ่อเกลือ 1,453,313

เวียงสา 3,031,370

แม่จริม 3,447,353

นาน้อย 4,236,714

เชียงกลาง 5,166,069

สองแคว 8,361,605

ทุ่งช้าง 9,055,704

ท่าวังผา 16,716,215



การบริหารงบคา่เสือ่มของหนว่ยบริการ 



สรุปสถานะการด าเนนิงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2566 จังหวัดนา่น

วงเงนิระดบัเขต  เขตสขุภาพที ่1

ข้อมูล ณ วันท่ี  4/07/2567

ช่ือหน่วยงาน วงเงินงบประมาณ รายการ ยังไม่ได้ด าเนินการ

จัดท าแผนการจัดซ้ือ

/จ้างแล้ว

ขออนุมัติจัดซ้ือ/จ้าง

แล้ว

ท าสัญญา

เรียบร้อย

ตรวจรับ

เรียบร้อย เบิกจ่ายเงินแล้ว

ด าเนินเสร็จ

ตามวงเงิน 

(ร้อยละ)

จ านวน ร้อยละ รายการ รายการ รายการ รายการ รายการ ร้อยละ

รพ.บ้านหลวง 2,500,000.00 1 0 0 0 0 0 0 1 100

รพ.น่าน 3,000,000.00 1 0 0 0 0 0 0 1 100

รพร.ปัว 1,200,000.00 1 0 0 0 0 0 0 1 100

รพ.ท่าวังผา 1,700,000.00 1 0 0 0 0 0 0 1 100

รพ.สันติสุข 2,500,000.00 1 0 0 0 0 0 0 1 100

รวม 10,900,000.00 5 0 0 0 0 0 0 5 100

ด าเนนิการเสรจ็ตามวงเงนิระดับเขต



ช่ือหน่วยงาน วงเงินงบประมาณ รายการ ยังไม่ได้ด าเนินการ

จัดท าแผนการ

จัดซื้อ/จ้างแล้ว

ขออนุมัติจัดซ้ือ/จ้าง

แล้ว

ท าสัญญา

เรียบร้อย ตรวจรับเรียบร้อย เบิกจ่ายเงินแล้ว

ด าเนินเสร็จตาม

วงเงิน

จ านวน ร้อยละ รายการ รายการ รายการ รายการ รายการ ร้อยละ

รพ.เฉลิมพระเกียรติ 5,364,960.57 5 0 0 0 0 1 0 4 80.00

รพร.ปัว 8,703,267.21 15 0 0 0 0 0 จ 15 100.00

รพ.น่าน 14,028,393.91 20 0 0 0 0 0 0 20 100.00

รพ.เวียงสา 3,220,079.61 20 0 0 0 0 0 0 20 100.00

รพ.ทุ่งช้าง 1,166,771.35 12 0 0 0 0 0 0 12 100.00

รพ.ท่าวังผา 2,524,645.66 19 0 0 0 0 0 0 19 100.00

รพ.เชียงกลาง 684,777.36 3 0 0 0 0 0 0 3 100.00

รพ.แม่จริม 488,640.22 4 0 0 0 0 0 0 4 100.00

รพ.ภูเพียง 433,026.04 16 0 0 0 0 0 0 16 100.00

รพ.บ้านหลวง 1,086,787.86 11 0 0 0 0 0 0 11 100.00

รพ.นาน้อย 1,418,287.06 9 0 0 0 0 0 0 9 100.00

รพ.สองแคว 784,451.82 4 0 0 0 0 0 0 4 100.00

รพ.นาหม่ืน 402,809.22 1 0 0 0 0 0 0 1 100.00

รพ.บ่อเกลือ 1,454,699.97 15 0 0 0 0 0 0 15 100.00

รพ.สันติสุข 1,377,443.82 15 0 0 0 0 0 0 15 100.00

รวม 43,139,041.68 169 0 0 0 0 1 0 168 99.41

สรุปสถานะการด าเนินงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2566

วงเงินระดับจงัหวัด(หน่วยบริการ) จังหวัดน่าน  เขตสุขภาพท่ี 1

ข้อมูล ณ วันท่ี  07/08/2567



สรุปสถานะการด าเนินงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2566

วงเงินระดับจงัหวัด(หน่วยบริการ) จังหวัดน่าน  เขตสุขภาพท่ี 1

ข้อมูล ณ วันท่ี  04/07/2567

รพ.เฉลิมพระเกยีรติ รายการปรับปรุงถนน คสล. และรางระบายน้า ส้ินสุดสัญญา 31 สค 67 (คาดว่าด าเนนิการแล้วเสร็จตามแผน)



หน่วยบริการ วงเงินระดับเขต รายการ
ยังไม่ได้ด าเนินการ

จัดท าแผนการ

จัดซ้ือ/จ้าง

แล้ว

ขออนุมัติ

จัดซ้ือ/จ้าง

แล้ว

ท าสัญญา

เรียบร้อย

ตรวจรับ

เรียบร้อย

เบิกจ่ายเงิน

แล้ว

ด าเนินเสร็จ

ตามวงเงิน 

(ร้อยละ)

จ านวน ร้อยละ รายการ รายการ รายการ รายการ รายการ ร้อยละ

รพ.เวียงสา 2,402,907.56 3 0 0.00 0 2 1 0 0 0

รพ.ท่าวังผา 2,500,000.00 1 0 0.00 0 1 0 0 0 0

รพ.แม่จริม 1,434,900.00 1 0 0.00 1 0 0 0 0 0

รพ.บ้านหลวง 1,090,900.00 1 0 0.00 0 1 0 0 0 0

รพ.ทุ่งช้าง 930,000.00 1 0 0.00 0 1 0 0 0 0

รพ.นาหม่ืน 1,700,000.00 1 0 0.00 0 1 0 0 0 0

รพ.สันติสุข 850,000.00 1 0 0.00 0 1 0 0 0 0

รพ.บ่อเกลือ 650,000.00 1 0 0.00 0 0 1 0 0 0

รพ.เฉลิมพระเกียรติ 45,000.00 1 0 0.00 0 0 1 0 0 0

รพ.ภูเพียง 910,000.00 1 0 0.00 0 0 1 0 0 0

รพร.ปัว 1,200,000.00 3 0 0.00 0 0 1 1 1 33.34

รพ.นาน้อย 2,626,192.44 2 0 0.00 0 1 0 1 1 50.0

รวมงบประมาณ 16,339,900.00 17 0 0.00 1 8 5 2 2 11.76

สรุปสถานะการด าเนนิงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2567 จังหวัดนา่น

วงเงนิระดบัเขต

ข้อมูล ณ วันท่ี  04/07/2567



สรุปสถานะการด าเนนิงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2567 จังหวัดนา่น วงเงินระดับเขต

ข้อมูล ณ วันท่ี  07/08/2567



สรุปสถานะการด าเนนิงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2567 จังหวัดนา่น วงเงินระดับเขต

ข้อมูล ณ วันท่ี  07/08/2567



สรุปสถานะการด าเนนิงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2567 จังหวัดนา่น วงเงินระดับจงัหวัด

หน่วยบริการ วงเงินระดับจังหวัด รายการ ยังไม่ได้ด าเนินการ

จัดท าแผนการ

จัดซ้ือ/จ้างแล้ว

ขออนุมัติจัดซ้ือ

/จ้างแล้ว

ท าสัญญา

เรียบร้อย

ตรวจรับ

เรียบร้อย

เบิกจ่ายเงิน

แล้ว

ด าเนินเสร็จตาม

วงเงิน (ร้อยละ)

จ านวน ร้อยละ รายการ รายการ รายการ รายการ รายการ ร้อยละ

รพ.น่าน 4,000,000.00 1 0 0.00 0 0 1 0 0 0.00

รพ.เวียงสา 660,000.00 2 0 0.00 0 2 0 0 0 0.00

รพ.เชียงกลาง 890,072.43 1 0 0.00 0 1 0 0 0 0.00

รพ.สันติสุข 724,546.59 3 0 0.00 0 3 0 0 0 0.00

รพ.สองแคว 596,825.05 1 0 0.00 0 1 0 0 0 0.00

รพร.ปัว 1,558,919.75 3 0 0.00 0 0 0 2 1 33.34

รพ.ทุ่งช้าง 354,000.00 2 0 0.00 0 0 0 0 2 100.00

รพ.ภูเพียง 900,000.00 1 0 0.00 0 0 0 0 1 100.00

รวมงบประมาณ 9,684,363.82 14 0 0.00 0 7 1 2 4 28.57

ข้อมูล ณ วันท่ี  04/07/2567



สรุปสถานะการด าเนนิงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2567 จังหวัดนา่น วงเงินระดับจงัหวัด

ข้อมูล ณ วันท่ี  07/08/2567



หน่วยบริการ
วงเงินหน่วยบริการ

สังกัดสป.สธ.
รายการ ยังไม่ได้ด าเนินการ

จัดท าแผนการจัดซ้ือ/

จ้างแล้ว

ขออนุมัติจัดซ้ือ/

จ้างแล้ว

ท าสัญญา

เรียบร้อย

ตรวจรับ

เรียบร้อย เบิกจ่ายเงินแล้ว

ด าเนินเสร็จตามวงเงิน

(ร้อยละ)

จ านวน ร้อยละ รายการ รายการ รายการ รายการ รายการ ร้อยละ

รพ.น่าน 10,022,757.86 12 0 0.00 0 2 8 2 0 0.00

รพร.ปัว 5,000,000.00 1 0 0.00 0 1 0 0 0 0.00

รพ.เวียงสา 2,553,000.00 5 0 0.00 0 2 2 1 0 0.00

รพ.ท่าวังผา 650,000.00 1 0 0.00 0 0 0 1 0 0.00

รพ.แม่จริม 1,006,041.69 1 0 0.00 0 1 0 0 0 0.00

รพ.บ้านหลวง 305,000.00 1 0 0.00 0 0 1 0 0 0.00

รพ.เชียงกลาง 930,000.00 1 0 0.00 0 0 0 1 0 0.00

รพ.บ่อเกลือ 584,600.00 9 0 0.00 0 0 7 2 0 0.00

รพ.เฉลิมพระเกียรติ 340,710.00 2 0 0.00 0 0 2 0 0 0.00

รพ.นาหม่ืน 130,000.00 2 0 0.00 0 0 0 1 1 50.00

รพ.สองแคว 723,900.00 2 0 0.00 0 0 1 0 1 50.00

รพ.นาน้อย 645,000.00 2 0 0.00 0 1 0 0 1 50.00

รพ.สันติสุข 411,600.00 13 0 0.00 0 8 0 0 5 62.50

รพ.ทุ่งช้าง 308,300.00 9 0 0.00 0 0 0 1 8 88.89

รพ.ภูเพียง 600,000.00 1 0 0.00 0 0 0 0 1 100.00

รวมงบประมาณ 24,210,909.55 62 0 0.00 0 15 21 9 17 27.42

สรุปสถานะการด าเนนิงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2567 จังหวัดนา่น วงเงินหนว่ยบริการสังกดัสป.สธ.

ข้อมูล ณ วันท่ี  07/08/2567



สรุปสถานะการด าเนนิงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2567 จังหวัดนา่น วงเงินหนว่ยบริการสังกดัสป.สธ.

ข้อมูล ณ วันท่ี  07/08/2567



สรุปสถานะการด าเนนิงาน (ตามจ านวนรายการ) ปีงบประมาณ 2567 จังหวัดนา่น วงเงินหนว่ยบริการสังกดัสป.สธ.

ข้อมูล ณ วันท่ี  07/08/2567



ขอบคุณครับ
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